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Mistanke om misbrug af Global Alliance for Vaccines' (Gavi) midler i
Niger, Cameroon og Elfenbenskysten

Der henvises til seneste underretning af 2. juni 2015 vedrørende misbrug af 
kontantbaserede programmer under den globale alliance for vaccine og immunisering
(Gavi) i Cameroon, Niger og Elfenbenskysten. Danmark bidrog i 2007-2012 med 
DKK 25 mio. årligt i kernebidrag til Gavi. 

Uregelmæssighederne omhandlede primært tyveri, samt at en del af midlerne blev 
anvendt uden tilstrækkelig dokumentation eller til aktiviteter, der ikke direkte var 
omfattet af aftalen, men dog anvendt inden for sundhedssektoren, i perioden 2007-
2010. Misbruget beløb sig til ca. DKK 14,7 mio. i Niger, hvoraf 61% skyldtes svindel
og uregelmæssigheder, mens de resterende midler vurderedes at være benyttet uden 
tilstrækkelig dokumentation eller til aktiviteter ikke omfattet af aftalen. I Cameroon 
var beløbet på ca. DKK 21 mio., heraf var 47% omfattet af svindel og 
uregelmæssigheder, mens det resterende beløb var blevet benyttet uden tilstrækkelig 
dokumentation eller til aktiviteter der ikke var omfattet af aftalen med Gavi. I 
Elfenbenskysten var misbruget af midler på ca. DKK 3,5 mio., heraf var 70% 
forbundet med svindel, 18% med ikke-berettigede udgifter og 12% med manglende 
dokumentation. Den danske andel af bidraget til Gavi udgjorde ca. 0,5% i perioden 
2007-2012 og den danske andel af beløbet under mistanke var DKK 97.000. 

I Gavi's aftaler med implementerende lande er der bestemmelser om, at regeringen 
skal sikre, at der ikke forekommer ulovlig eller korrupt praksis i forbindelse med 
Gavi-programmerne. Endvidere kræver aftalerne, at regeringen gør sit bedste for at 
forfølge personer eller enheder, der er involveret i ulovlige aktiviteter, i 
overensstemmelse med landets love, og at informere Gavi om udfaldet af enhver sag.
Niger, Cameroon og Elfenbenskysten har tilkendegivet, at programmæssige og 
finansielle systemer er blevet styrket. Gavi bekræfter, at alle midler er blevet 
tilbagebetalt i 2016 af Niger, Cameroon og Elfenbenskysten.

Sagen betragtes hermed som afsluttet uden tab af danske midler.


